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Abstract

The exocyst is a hetero-octameric protein complex which mediates tethering secretory

vesicles to specific sites of plasma membrane for polarized exocytosis. The exocyst was long

known to contribute to processes such as yeast budding, cytokinesis, epithelia polarization

and neurite outgrowth. Recently, the role of the exocyst in regulation of actin cytoskeleton

and cell migration was discovered.

It was shown, that the exocyst is important for formation of cell migration structures

such as lamellipodia and filopodia in motile cells and invadopodia in invasive cancer cells.

These structures are all actin-based membrane protrusions and the exocyst can through its

Exo70 subunit interact with the Arp2/3 complex, the activator of actin nucleation. By binding

and activating the Arp2/3 complex, the exocyst mediates actin polymerization resulting in

formation of these membrane protrusions. Furthermore, the exocyst probably targets the

Arp2/3 complex to specific sites of plasma membrane that are intended to become membrane

protrusions. In addition, the exocyst mediates secretion of matrix metalloproteinases (MMPs)

in invadopodia. MMPs are important for degradation of the extracellular matrix, an essential

process in cancer cell invasion.

The exocyst seems to be part of the cascade downstream of cytokines TNF-α and IL-1

leading to filopodia formation. TNF-α and IL-1 activate Cdc42 GTPase, which in turn

activates RalA GTPase. Activated RalA GTPase consequently interacts with exocyst subunit

Sec5 and induces filopodia formation. For invadopodia formation and function the interaction

between exocyst subunits Sec3/8 and IQGAP1 under the control of Cdc42 and RhoA

GTPases is needed.
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Abstrakt

Exocyst je hetero-oktamérny proteínový komplex, ktorý sprostredkováva cielenie

sekretorických vačkov na špecifické miesta plazmatickej membrány pre polarizovanú

exocytózu. Dlho bolo známe, že exocyst je dôležitý v procesoch ako pučanie kvasiniek,

cytokinéza, polarizácia epitélií a vetvenie neuritov. Nedávno sa však ukázalo, že exocyst hrá

rolu aj v regulácii aktínového cytoskeletu a v bunkovej migrácii.

Exocyst je dôležitý pre tvorbu štruktúr, ktoré bunka tvorí, aby mohla migrovať.

Takýmito štruktúrami sú lamelipódiá a filopódiá v pohyblivých bunkách a invadopódiá

v invazívnych rakovinových bunkách. Všetky tieto štruktúry sú výčnelky plazmatickej

membrány a ich základom sú aktínové vlákna. Podjednotka exocystu Exo70 interaguje

s Arp2/3 komplexom, ktorý katalyzuje vetvenie aktínových filamentov. Väzbou

a aktivovaním Arp2/3 komplexu exocyst sprostredkováva polymerizáciu aktínu, ktorá má za

následok tvorbu vyššie spomínaných membránových výbežkov. Exocyst tiež sprostredkováva

špecifickú lokalizáciu Arp2/3 komplexu na miesta, ktoré sa majú stať membránovými

výčnelkami. Ďalšou úlohou exocystu je sekrécia matrixových metalloproteáz (MMPs), ktoré

degradujú extracelulárnu matrix, čo je proces nevyhnutný v invazivite nádorových buniek.

Exocyst je súčasťou signálnej kaskády vedúcej od cytokínov TNF-α a IL-1 k tvorbe

filopódií. TNF-α a IL-1 aktivujú malú GTPázu Cdc42, ktorá následne aktivuje malú GTPázu

RalA. Aktivovaná RalA GTPáza potom interaguje so Sec5 podjednotkou exocystu a indukuje

formáciu filopódií. Pre tvorbu invadopódií je potrebná interakcia medzi Sec3/8

podjednotkami exocystu a proteínom IQGAP1. Táto interakcia je kontrolovaná GTPázami

Cdc42 a RhoA.
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1. Introduction

Cell migration is important in many biological processes in multicellular organisms

including developmental processes, wound healing and immune responses. In addition to this,

cell migration could participate in pathological processes during cancer progression. If a few

cells within primary tumor gain the increased ability to migrate through the extracellular

matrix, they can invade into other parts of organism and establish here secondary tumors. The

importance of studying the process of metastasis is critical, because metastatic cancer is often

connected to poor prognosis for cancer patients.

Recently, it was shown, that the exocyst complex, a protein complex essential for

polarized exocytosis by tethering secretory vesicles to specific sites of the plasma membrane,

is also implicated in cell migration. The aim of this work is to summarize the contribution of

the exocyst to cell migration, specifically the exocyst role in formation and function of cell

migration structures such as lamellipodia and filopodia in motile cells and invadopodia in

invasive tumor cells. The understanding of mechanism by which the exocyst is promoting cell

migration could provide a number of new targets for anti-metastatic therapy.

7

2. The exocyst

The exocyst is also known as Sec6/8 complex. It is a multi-protein complex

evolutionary conserved from yeasts to humans and consists of 8 subunits: Sec3, Sec5, Sec6,

Sec8, Sec10, Sec15, Exo70 and Exo84.

The exocyst was first discovered in budding yeast Saccharomyces cerevisieae, where it

was shown to be essential for exocytosis (TerBush et al., 1996). Mutations in exocyst subunits

resulted in inhibition of secretion and accumulation of secretory vesicles in the cell.

The main role of the exocyst is thought to be targeting of secretory vesicles from Golgi

apparatus to the specific sites of their fusion on plasma membrane. The exocyst can therefore

mediate polarized exocytosis, which is required in many cellular processes such as yeast

budding, cytokinesis, epithelia polarization and neurite outgrowth. Its importance can be

demonstrated by the fact, that exocyst subunits knockouts in multicellular organisms cause

their early embryonic lethality.

Recently, it was also shown that the exocyst is involved in formation and regulation of

actin-based membrane protrusions such as lamellipodia, filopodia or invadopodia and in

cellular migration.

2.1 The structure of the exocyst

It is known, that the exocyst is 734 kDa hetero-octameric protein complex, but its inner

structure and organization of its subunits is still under investigation.

So far, there are only 4 exocyst subunits better characterized - nearly full-length yeast

and mouse Exo70, the C-terminal domains of Drosophila Sec15 and yeast Exo84 and Sec6.

Although sequence identity of exocyst proteins is less than 10%, these subunits show very

similar structure – they are all rod-like proteins consisting of two or more packed helical

bundles composed of three to five α-helices linked by loops (He and Guo, 2009). Croteau et

al. validated the presumption that also other exocyst subunits show similar conformation

(Croteau et al., 2009). Differences occur in details, mainly in the surface residues, but

conserved helical bundles composition suggests that these proteins evolved from a common

ancestor protein (He and Guo, 2009; Croteau et al., 2009).
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According to studies of binding sites of these subunits, we can presume their

associations with other exocyst subunits. So there is an assumption, that the exocyst assembly

includes its rod-shaped subunits to package in a side-to-side fashion (He and Guo, 2009).

Further structure analysis is needed for better understanding of exocyst organization and

assembly. This could be crucial for determination of molecular mechanisms of exocyst

function.

2.2 The localization of the exocyst and its assembly

Different exocyst subunits are localized in different cell compartments. There is a

subcomplex associated with plasma membrane, which creates so-called targeting patch for

vesicles. Another group of subunits is linked to secretory vesicles, but also interacts with

exocyst subunits in targeting patch. The assembly of the whole complex therefore tethers

vesicles to the specific sites of their fusion. This step precedes the fusion of vesicles with

plasma membrane, which is mediated by SNARE complexes.

Figure 1. The model of targeting secretory vesicles according to Boyd et al.
Subcomplex associated with vesicles contain Sec5, Sec6, Sec8, Sec10, Sec15, Exo70 and
Exo84 exocyst subunits. Sec3 and Exo70 are membrane-associated. In yeast, assembly of the
whole complex is mediated by small GTPase Sec4. (Adapted from Boyd, C., Hughes, T.,
Pypaert, M. and Novick, P. (2004). The Journal of Cell Biology 167, 889-901. Vesicles carry
most exocyst subunits to exocytic sites marked by the remaining two subunits, Sec3p and
Exo70p).
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According to Boyd et al., a subcomplex associated with vesicle contains Sec5, Sec6,

Sec8, Sec10, Sec15 and Exo84 exocyst subunits (Boyd et al., 2004; Fig. 1). Localization of

these proteins is dependent on actin cables, along which vesicle is trafficking. Rab GTPase

Sec4 is also localized on secretory vesicles and because Sec15 is shown to be its direct

effector, Sec4 is supposed to regulate the assembly of exocyst complex in yeast (Guo et al.,

1999). On the other hand, localization of Sec3 and Exo70 subunits is not actin-dependent.

These proteins bind to phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PI(4,5)P2) situated in the inner

leaflet of the plasma membrane and this interaction probably targets the exocyst to particular


[…]


localized at the leading edge and co-localized with Exo70. Nevertheless, Exo70 knockdown

caused changed localization of Arp2, which was no more situated at the leading edge (Zuo et

al., 2006). This observation suggests that localization of the Arp2/3 complex is dependent on

localization of Exo70, which could in fact target Arp2/3 to specific sites of plasma membrane

that are intended to become membrane protrusions.

Consistent with this hypothesis is observation, that epidermal growth factor (EGF;

known regulator of cell migration that induce membrane protrusions) stimulation of cells

mediated recruitment of Exo70 and Arp2/3 from intracellular structures to the plasma

membrane. It is noteworthy, that although Exo70 knockdown cells were stimulated by EGF,

Arp2/3 was not localized at plasma membrane in these cells (Zuo et al., 2006).
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6.4 Actin polymerization and formation of lamellipodia

Exo70 was demonstrated to be essential in cell migration as Exo70 knockdown cells

inhibited cell migration in transwell migration assay. In migration at single-cell level, Exo70

knockdown caused migration velocity decrease and cells were much less able to keep their

direction of movement (Zuo et al., 2006).

In Exo70 knockdown cells, formation of lamellipodia was influenced. Migrating cells

formed one or two broad lamellipodia extending in a relatively fixed direction, but Exo70

knockdown cells were either without any lamellipodia or formed multiple lamellipodia in

random directions. Also, the length of lamellipodia was diminished. These observations could

explain the decreased migration rate and lower directional persistence (Zuo et al., 2006).

Although there is no direct evidence, it seems that the exocyst plays a regulatory role in

lamellipodia formation through Arp2/3. Reduced length of lamellipodia indicate defect in

actin polymerization and random organization points to failure of specific localization of

Arp2/3. Together with the previously mentioned facts, that in Exo70 knockdown cells Arp2/3

complex do not localize at plasma membrane sites of membrane protrusions and it in fact

cannot be stimulated by Exo70, this indicates, that the interaction between the exocyst and the

Arp2/3 complex is needed for lamellipodia formation and cell motility.

6.5 Actin polymerization and formation of filopodia and invadopodia

Actin polymerization is important also for formation of filopodia and invadopodia. It

was previously shown, that overexpression of Exo70 induces actin-based membrane

protrusions resembling filopodia (Wang et al., 2004). However, cells expressing mutant

fragment of Exo70 lacking C-terminal Arp2/3 binding domain did not form any protrusions.

By GST-CA pulldown it was verified that this Exo70 fragment was not able to bind Arp2/3,

but its capacity of binding other exocyst subunits remained unchanged. As essential amino

acids for membrane protrusion formation residues 571-572 and 628-630 of rat Exo70 were

identified (Zuo et al., 2006).

Similarly, overexpression of Exo70 was shown to induce invadopodia formation and

enhance matrix degradation under the cell. However, cells expressing mutant Exo70 defective

in interacting with Arp2/3 (deletion of amino acids 628-630) were neither able to form

invadopodia nor degrade matrix (Liu et al., 2009).
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Membrane protrusions can be induced also by constitutively active form of Cdc42.

However, in Exo70 knockdown cells this effect was suppressed. Moreover, injection of anti-

Exo70 antibody (that specifically binds to Exo70 C-terminus and therefore blocks Arp2/3

binding domain) into cells with constitutively active Cdc42 also inhibited formation of

filopodia (Zuo et al., 2006).

These observations directly show the association of Exo70 and Arp2/3 to be essential

for formation of both filopodia and invadopodia. As in the case of lamellipodia formation, this

interaction may be necessary for specific Arp2/3 localization and its activation. Arp2/3–

mediated actin-polymerization subsequently mediates actin-based protrusions formation,

which is required for cell migration.
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7. Conclusion

The aim of this work was to show the importance of the exocyst in formation and

function of cell migration structures such as lamellipodia, filopodia and invadopodia. From

view of translational research, invadopodia are the most interesting, because they mediate

cancer cell invasion during tumor metastasis.

Figure 7. The role of the exocyst in cancer cell invasion. The exocyst was shown to
mediate MMPs secretion and also to activate the Arp2/3 complex for actin polymerization,
both processes essential for invadopodia formation and function. (adjusted and from Sakurai-
Yageta, M., Recchi, C., Le Dez, G., Sibarita, J. B., Daviet, L., Camonis, J., D´Souza-Schorey,
C. and Chavrier, P. (2008). The Journal of Cell Biology 181, 985-998. The interaction of
IQGAP1 with the exocyst complex is required for tumor cell invasion downstream of Cdc42
and RhoA).

The exocyst is an effector of Cdc42 and RhoA-mediated pathway leading to

invadopodia formation. Cdc42 and RhoA GTPases mediate the interaction between Sec3

exocyst subunit and IQGAP1 protein and this interaction is probably important for specific
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localization of the exocyst at sites of future invadopodia. In these sites, Exo70 exocyst subunit

interacts with the Arp2/3 complex, the activator of actin filament nucleation, and activates it.

Therefore the exocyst mediates actin polymerization, which is needed for invadopodia

formation. Nevertheless, the exocyst major role is thought to be mediating the secretion of

MMPs that are essential for the degradation of the extracellular matrix, the process critical in

tumor cell invasion (Fig. 7).

As mentioned before, invadopodia are structures essential, but also specific for invasive

tumor cells and therefore they are good targets for anti-metastatic therapy. The anti-

invadopodia drugs could be good complementation in metastatic cancer treatment to

chemotherapy and radiation therapy. So far, there are a few candidates for inhibition in

metastatic cancer treatment, including FAK, cortactin and Src kinase. The exocyst and other

proteins implicated in Cdc42 and RhoA-mediated pathway of invadopodia formation could

potentially be also such targets for metastatic cancer therapy. However, we are still at the

beginning of understanding this pathway and more studies are needed to better characterize

both upstream regulators and downstream effectors of the exocyst and also the exocyst itself.
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