Strana 1
Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Viktor Žárský

Datum: 26. 5. 2010

Autor: Katarína Vaškovi čová

Název práce: The role of the exocyst in development and maintain ing of cell
migration structures

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem této bakalářské práce jsou nedávno zjištěné souvislosti mezi funkcí
poutacího komplexu exocyst a migrací živočišných buněk. Hlavním cílem autorky je
postihnout význam exocystu v regulaci invazivity nádorových buněk. Téma je aktuální
a pro pochopení migrace buněk podstatné.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna logicky do kapitol o exocystu, o typech buněčných migrací a pak o
účasti exocystu na těchto jednotlivých typech buněčného pohybu a pronikání.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila vhodný soubor publikací a vystihla podstatné aspekty publikovaných
výsledků a souvislostí. Vzhledem k nenápadnému názvu jí unikla důležitá práce Wu H,
Rossi G, Brennwald P. Trends Cell Biol. 2008. K této práci se bude vztahovat jeden
z mých dotazů. Zachytit se ovšem dala publikace Rosse et al. (PLosBiol. 2009), která
přináší nové zajímavé poznatky o signálních souvislostech migrace. Důležitá je práce,
která vyšla ovšem teprve počátkem letošního roku o vztahu Exo70 a Cdc42/Rho3 (Wu
et al. MBC, 2010).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je přehledně zpracována s využitím dobře zvolených ilustrací z citovaných
publikací. Závěrečné shrnující schéma vytvořené autorkou je ilustrativní a zachycuje
hlavní regulační vztahy, kterým se v bakalářské práci věnuje. Text obsahuje jen málo
poruch (např. na str. 7 by bylo vhodné některá tvrzení doložit citacemi; na str. 20
schází odkaz na Sakurai-Yageta et al.; v seznamu publikací je Liu et al. 2009 před Liu
et al. 2007; doporučoval bych v „in vivo“ apod. používat kurzívu) a je jen mírně
redundantní. Anglický a slovenský abstrakt nejsou úplně identické „...activator of actin
nucleation.“ vs. „...vetvenie aktínových filamentov.“ Logika výkladu je většinou dobře
dodržena – jen např. by stálo za to výklad o tom, co je IQGAP1, přemístit ze str. 23 na
str. 20. Jazykem této práce je angličtina dobré úrovně – výskyt čechoslovakismů zvl.
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ve větné stavbě jen dále dosvědčuje, že autorka si nezjednodušovala práci a poctivě
usilovala o vlastní formulace přečtených výsledků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce dosahuje vyt čeného cíle a hodnotím ji jako velmi zda řilou.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Jaký alternativní model regulace dynamiky a aktivace exocystu předkládá výše
zmiňovaná práce Wu et al. (2008).
2. Zasahuje exocyst také do dynamiky mikrotubulárního cytoskeletu?
3. Co bylo objeveno dříve – Sec4 a nebo exocyst?
4. Jak vypadá struktura aktinu v lamelipodiích ve světle velmi čerstvé publikace Urban
et al. Nature Cell Biol. 2010?
5. Hraje v migraci buněk roli lokalizovaná translace mRNA a může hrát exocyst roli
v lokalizaci mRNA?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: